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KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động Y tế trường học trên địa bàn Thành phố Vinh 

Năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế 

trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai 

đoạn đến năm 2026; Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh 

Nghệ An về triển khai Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm 

non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

Kế hoạch số 502/KH-UBND ngày 12/7/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai 

Chương trình sức khoẻ học đường tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025; Thông tư 

30/TT-BYT ngày 04/11/2024 của Bộ Y tế quy định danh mục, nội dung gói dịch vụ 

Y tế cơ bản do Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thực hiện; Kế hoạch số 218/KH-SYT 

ngày 15/1/2025 về triển khai hoạt động Y tế trường học trên địa bàn Tỉnh Nghệ An 

năm 2025; Kế hoạch số 154/KH-KSBT ngày 18/2/2025 về triển khai hoạt động Y tế 

trường học trên địa bàn Tỉnh Nghệ An năm 2025. Trung tâm Y tế Thành phố Vinh 

xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động y tế trường học (YTTH) năm 2025 cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Củng cố năng lực hệ thống YTTH trong các cơ sở giáo dục, gắn kết với hệ 

thống y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động YTTH, đảm bảo tốt 

các điều kiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh.   

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 22/4/2022 

của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai Chương trình y tế trường học trong các cơ sở 

giáo dục mầm non và phổ thông (sau đây gọi là cơ sở giáo dục) gắn với y tế cơ sở 

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 502/KH-UBND ngày 

12/7/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai Chương trình sức khoẻ học đường 

tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch số 218/KH-SYT ngày 15/1/2025 về 

triển khai hoạt động Y tế trường học trên địa bàn Tỉnh Nghệ An năm 2025. Gắn kết 

công tác y tế trường học với y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động, bảo đảm tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp cứu ban đầu, 

phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe cho trẻ em mầm non, học 

sinh (sau đây gọi tắt là học sinh).  

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban 
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 đầu, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục nhằm bảo đảm sự 

 phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh.  

2. Yêu cầu  

Công tác triển khai thực hiện các hoạt động YTTH tại các cơ sở giáo dục được 

thực hiện thường xuyên, đảm bảo hiệu quả theo quy định tại Thông tư số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào 

tạo quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 

31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục 

đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.   

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ  

STT  Mục tiêu  
Năm 2025 (Tỷ 

lệ %)  

Mục tiêu 1: Gắn kết y tế trường học với y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động, bảo đảm tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ 

cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe cho học 

sinh  

1  
Trung tâm y tế cấp huyện, trạm y tế có phân công cán bộ 

phụ trách công tác y tế trường học.  
100%  

2  
Cơ sở giáo dục và trạm y tế trên địa bàn có cơ chế phối hợp 

về công tác y tế trường học.  
100%  

3  
Cán bộ phụ trách y tế trường học tuyến y tế cơ sở được bồi 

dưỡng về công tác y tế trường học.  
90%  

4  

Người làm công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo 

dục và y tế cơ sở (tuyến huyện, xã) được bồi dưỡng nâng 

cao năng lực về công tác y tế trường học.  

90%  

5  

Cơ sở giáo dục được bảo đảm điều kiện làm việc tối thiểu 

cho công tác y tế trường học: phòng y tế, giường, trang thiết 

bị, dụng cụ sơ cấp cứu thông thường, thuốc thiết yếu và 

nguồn kinh phí được trích lại từ bảo hiểm y tế dành cho 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh.  

90%  

Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp 

cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục nhằm 

bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh  

1  
Cơ sở giáo dục thực hiện kiểm tra sức khoẻ định kỳ cho học 

sinh đầu năm học theo quy định.  
85%  
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2  

Cơ sở giáo dục thực hiện việc đánh giá phát hiện sớm các 

yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần 

cho học sinh.  

50%  

3  

Cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho 

sinh hoạt, hoạt động trong trường học bảo đảm chất lượng 

theo quy định.  

100%  

4  

Nhà vệ sinh cho học sinh    

 

- Cơ sở giáo dục có nhà vệ sinh  100%  

- Cơ sở giáo dục có đủ nhà nhà vệ sinh theo quy định  80%  

- Cơ sở giáo dục có nhà vệ sinh bảo đảm điều kiện hợp vệ 

sinh theo quy định  
80%  

5  

Cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động giáo dục dinh dưỡng 

hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn cho học sinh thông 

qua các giờ học chính khóa, hoạt động ngoại khóa.  

90%  

6  Cơ sở giáo dục (đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa  

ăn học đường và căng tin trường học) bảo đảm các điều kiện 

về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định.   

90%  

7 

Cơ sở giáo dục xây dựng thực đơn đáp ứng nhu cầu theo 

khuyến nghị của Bộ Y tế về bảo đảm dinh dưỡng hợp lý 

theo lứa tuổi và đa dạng thực phẩm (đối với các cơ sở giáo 

dục có tổ chức bữa ăn học đường và căng tin trường học):  

 100% 

   

8  

Cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục về sức khoẻ và nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh, 

tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần, 

dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn, phòng 

chống thương tích trong trường học.  

100%  

9  
Học sinh phổ thông được phổ biến, tư vấn về sức khỏe tâm 

thần, tâm sinh lý lứa tuổi.  
50%  
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III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Công tác chỉ đạo điều hành  

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung, 

hoạt động về Y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục.  

Trạm Y tế phối hợp với các trường học triển khai có hiệu quả các nội dung, 

hoạt động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, 

phòng, chống tai nạn thương tích, công tác phòng, chống dịch, phòng, chống 

HIV/AIDS.  

Chỉ đạo thực hiện kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các cơ 

sở giáo dục phù hợp diễn biến tình hình dịch;  

Rà soát các tồn tại, vướng mắc của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLTBYT-

BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học để đề xuất sửa đổi bổ 

sung hoặc thay thế.  

2. Công tác tập huấn, triển khai thực hiện các tài liệu chuyên môn kỹ 

thuật về công tác YTTH  

Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ làm công tác y tế  

trường học tuyến xã và cơ sở giáo dục về công tác y tế trường học; sơ cứu, 

cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khoẻ 

răng miệng, vệ sinh môi trường; phòng, chống dịch, bệnh và bệnh, tật học đường; 

phòng chống bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần, phòng chống  HIV/AIDS; 

bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý.  

Triển khai kịp thời các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh phù hợp diễn biến 

tình hình dịch trên địa bàn. 

3. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức  

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

nhân viên, giáo viên, học sinh về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học 

sinh, kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức 

khỏe tâm thần, dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn, sơ cấp cứu ban 

đầu, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, sức khỏe sinh sản, 

sức khỏe tình dục cho học sinh.  

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức truyền thông phù hợp với từng đối 

tượng, truyền thông trên các phương tiện truyền thông…  

4. Công tác kiểm tra, giám sát  

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học và chăm 

sóc sức khỏe học sinh tại các cơ sở giáo dục.  
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5. Thống kê, báo cáo  

Thống kê tình hình triển khai công tác y tế trường học, quản lý sức khoẻ học 

sinh hằng năm; Tổng hợp báo cáo hằng năm hoặc đột xuất công tác y tế trường học 

của các địa bàn;  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Y tế TP 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trung tâm Y tế tăng cường phối hợp 

liên ngành về công tác y tế trường học; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế 

phục vụ công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục; triển khai tốt hoạt động 

bữa ăn học đường trong Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 theo 

Quyết định số 1660/QĐTTg ngày 02/10/2021; định kỳ hàng năm (kết thúc năm học 

30/5) báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình y tế trường học.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình sức khỏe học 

đường và công tác y tế trường học trên địa bàn. Phối hợp triển khai bữa ăn học đường 

trong Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 

1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021;  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khoẻ học sinh theo quy định; 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường có phương án để sẵn sàng hỗ trợ y tế kịp thời 

khi có các tình huống bất thường về y tế hoặc yêu cầu sơ, cấp cứu từ các trường học 

đóng trên địa bàn. Chỉ đạo viên chức của Trạm y tế được giao nhiệm vụ phụ trách 

công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ y tế trường học 

theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT- BYT-BGDĐT.  

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo y tế cho các kỳ thi được tổ chức trong năm 

học trên địa bàn.  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ công tác y tế trường học 

cho viên chức chuyên trách công tác y tế trường học; hướng dẫn triển khai bữa ăn 

học đường; quản lý, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, truyền thông giáo dục sức 

khỏe;  

- Định kỳ giao ban YTTH vào ngày 28 hàng tháng. 

- Định kỳ thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học về Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.  

2. Trạm Y tế Phường, xã:  

- Có quy chế phối hợp triển khai công tác Y tế trường học, phương án để sẵn 

sàng hỗ trợ y tế kịp thời khi có các tình huống bất thường về y tế hoặc yêu cầu sơ, 

cấp cứu từ các trường học đóng trên địa bàn.  

- Cử cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục thực hiện 

nhiệm vụ y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-

BYT-BGDĐT.  

 - Khám, kiểm tra sức khoẻ ban đầu cho học sinh bao gồm: Thể lực, huyết áp, 
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nhịp tim, thị lực, thính lực…; Phát hiện các trường hợp suy dinh dưỡng, thừa cân 

béo phì, giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng… 

- Định kỳ thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học về Trung tâm 

Y tế theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch hoạt động Y tế trường học trên địa bàn Thành phố năm 

2025, đề nghị Trạm các Y tế phường, xã triển khai nghiêm túc và kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Nghệ An;   

- Ban giám đốc;        (báo cáo) 

- Phòng Y tế;     

- Phòng GD&ĐT; 

- Trạm Y tế  phường, xã; (thực hiện)  

- Các trường học trên địa bàn Tp; (thực hiện) 

- Lưu: VT, ATTP - YTCC & DD; 

         

       GIÁM ĐỐC                                                                

 

 

 

  

            Nguyễn Thế Tùng 
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